

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# ELLM-590

LL.M. (Part-II) Examination, 2023

**HUMAN RIGHT DISADVANTAGE GR. : WOMEN,  
CHILDREN, ELDERLY PERSONS AND REFUGEE**

Paper - IV

**Branch - IV**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 100*

**Section-A**

**(Marks : 2 × 10 = 20)**

*Note :-* Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

**Section-B**

**(Marks : 7 × 5 = 35)**

*Note :-* Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

**Section-C**

**(Marks : 15 × 3 = 45)**

*Note :-* Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

**BRI-912**

( 1 )

**ELLM-590 P.T.O.**

### Section–A (खण्ड–अ)

1. (i) What do you understand by 'Disadvantaged Groups' ?  
'अहित समूह' से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) How is year 1975 famous for women in the United Nations ?  
संयुक्त राष्ट्र में वर्ष 1975 महिलाओं के लिए किस प्रकार प्रसिद्ध है ?
- (iii) Explain the provisions made for Scheduled Caste and Scheduled Tribe classes under the Constitution of India.  
भारत के संविधान के अन्तर्गत अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति वर्गों के लिए बनाए गए प्रावधानों को समझाइए।
- (iv) Write a short note on human rights and enforcement of aids victims.  
एड्स पीड़ितों के मानवाधिकार एवं प्रवर्तन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (v) How many members are there in National Human Rights Commission ?  
राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग में कितने सदस्य होते हैं ?
- (vi) Write any *five* functions of National Human Rights Commission.  
राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के किन्हीं **पाँच** कार्यों को बताइए।
- (vii) What provisions are made to protection of refugees in India ?  
भारत में शरणार्थियों के संरक्षण के लिए क्या प्रावधान बनाए गए हैं ?
- (viii) Write a short note on non-governmental organisation on refugees.  
शरणार्थियों पर गैर-सरकारी संस्थाओं पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- (ix) What do you mean by 'Refugee' ?  
'शरणार्थी' से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (x) What are the objects of U.N.H.C.R. ?  
यू.एन.एच.सी.आर. के उद्देश्यों को बताइए।

**Section-B (खण्ड-ब)**

2. Explain the rights on child under the Constitution of India.

भारत के संविधान के अन्तर्गत बालकों के अधिकारों को समझाइए।

**Or (अथवा)**

Explain the future perspective of human rights of 'prisoners' at national and international level.

'बन्दियों' के मानव अधिकारों के भविष्य की राष्ट्रीय व अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर विवेचना कीजिए।

3. Discuss the principles laid down by the 1971 declaration on the rights of Mentally Retarded Persons.

मानसिक विकसित व्यक्तियों के अधिकारों पर 1971 की घोषणा द्वारा निर्देशित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

**Or (अथवा)**

Point out the problems of stateless persons in India. What are its various dimensions ?

भारत में राज्यविहीन व्यक्तियों की समस्याओं का उल्लेख कीजिए। इसके विभिन्न पक्ष क्या हैं ?

4. What problems the 'Disadvantaged Group Persons' are still facing for their existence ? Discuss.

आज भी 'अहित समूह सदस्य' समाज में अपने अस्तित्व के लिए किन समस्याओं का सामना कर रहे हैं ? विवेचना कीजिए।

**Or (अथवा)**

Explain the role of NGO's and media to protecting the human rights in India.

भारत में मानव अधिकारों के संरक्षण के लिए स्वयं सेवी संस्थाओं और मीडिया की भूमिका की विवेचना कीजिए।

5. Explain the various provisions made by the United Nations for the rehabilitation and relief of refugees.

शरणार्थियों के पुनर्वास एवं राहत के लिए संयुक्त राष्ट्र के द्वारा किए गए विभिन्न प्रावधानों को समझाइए।

**Or (अथवा)**

Discuss the Indian law providing protection to the refugees problems under Constitution of India.

भारत के संविधान के अन्तर्गत शरणार्थियों की समस्याओं के संरक्षण हेतु भारतीय विधि की विवेचना कीजिए।

6. Discuss the problems of repatriation in their resettlement and rehabilitation.  
स्वदेशी वापसी की समस्याओं, उनके पुनः स्थापना और पुनर्वास की विवेचना कीजिए।

**Or (अथवा)**

Write a note on relationship between U.N.H.C.R. and Constitution of India.

यू.एन.एच.सी.आर. एवं भारत के संविधान के मध्य सम्बन्धों पर एक लेख लिखिए।

**Section-C (खण्ड-स)**

7. Explain the philosophical and social perspectives for human rights justice to women.

महिलाओं के मानवाधिकार न्याय के दार्शनिक एवं सामाजिक परिप्रेक्ष्य को स्पष्ट कीजिए।

8. What do you mean by 'Unorganized Labour' ? What are their problems ? Evaluate the programme and legal provisions to protect their rights adding your suggestions.

'असंगठित श्रम' से आप क्या समझते हैं ? इनकी समस्याएँ क्या हैं ? अपने सुझावों सहित उनके अधिकारों के संरक्षण के लिए कार्यक्रमों एवं विधि के प्रावधानों की समीक्षा कीजिए।

9. The processes of globalization and economic liberalization is diluting the future of human rights of disadvantaged groups. Discuss.

वैश्वीकरण व आर्थिक उदारवाद की प्रक्रियाएँ अहित समूह के मानवाधिकारों के भविष्य को तनुकृत कर रही हैं। विवेचना कीजिए।

10. Discuss in detail the Indian law providing protection to the refugees and enumerate the efforts made by U.N.H.C.R. for solving the problems of refugees at global level.

शरणार्थियों के संरक्षण के लिए उपलब्ध भारतीय विधि की विस्तार से विवेचना कीजिए तथा वैश्विक स्तर पर शरणार्थी समस्या के हल हेतु U.N.H.C.R. द्वारा किए गए प्रयासों का उल्लेख कीजिए।

11. What do you mean by 'Refugee and displaced persons' ? Discuss the objectives, rights and protection provided to refugees by United Nation Convention on Refugee, 1951.

'शरणार्थी एवं विस्थापित लोग' से आप क्या समझते हैं ? शरणार्थी पर संयुक्त राष्ट्र अभिसमय, 1951 के अन्तर्गत शरणार्थियों के अधिकार, संरक्षण एवं इसके उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।